
MARONE GIUSEPPE P

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:30, in Scanno, nella

Sede Municipale, (Sala delle Adunanze) convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Seconda convocazione in

seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SERAFINI GIULIA A ROTOLO FRANCESCO P

SPACONE ANTONIO
LANCIONE FEDERICA

CIARLETTA ARMANDO P MASTROGIOVANNI GIOVANNI P

A SPACONE MARIO

FUSCO AMEDEO A

A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4. Al punto in oggetto.

Assume la presidenza il Signor CIARLETTA ARMANDO in qualità di PRESIDENTE assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE dott. LUZZETTI LUCIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori

nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

SILLA ANTONIO GIOVANNI

Il sindaco introduce l’argomento relazionando diffusamente

FUSCO JACOPO P

COMUNE  DI  SCANNO
Provincia di L’Aquila

Numero  33   Del  22-12-22

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Variante  tecnica al PRG, approvazione definitiva,
art.lo  10  LR  n.  18-83 così come integrato dal=
l'art.lo 43 della LR n. 11-1999, determinazioni.



Chiesta e ottenuta la parola il consigliere Silla evidenzia che si tratta di un procedimento il cui iter è
incominciato 10 anni fa e poteva essere concluso da 5 anni, vi è quindi un ritardo colpevole.
Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
in data 28-11-2010, con delibera di CC n. 26 è stato approvato un documento contenente gli indirizzi per
predisporre una variante tecnica al vigente PRG adottato nella’anno 1993 e approvato definitivamente
nell’anno 1998;
in data 28-01-2011, con delibera di CC n. 02 sono state attuate le procedure sulla trasparenza amministrativa
di cui all’art.lo 35 della LR n. 70-95;
in data 28-01-2011, con delibera di CC n. 05 è stata adottata la “variante tecnica” redatta dal responsabile
dell’area tecnica;
in data 28-02-2011, è stato pubblicato, ai sensi della LR n. 70-95, l’avviso di deposito degli atti presso la
segreteria n. 888 di prot., riportato sul BURA in data 30-03-2011, sui giornali locali in data 02-03-2011, sul sito
istituzionale del Comune, sui muri della cittadina in data 28-02-2011;
in data 28-02-2011, è stato pubblicato, ai sensi del Dlgs n. 152-2006, l’avviso n. 889 di prot. di avvio del
procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS (valutazione ambientale strategica) per la variante tecnica
al PRG 1993;
entro i termini stabiliti sono pervenute n. 19 osservazioni presentate ai sensi della LR n. 70-95, di cui una
presentata dagli operatori edili locali suddivisa in 11 punti;
non sono pervenute osservazioni in merito al Dlgs n. 152-2006 in relazione alla verifica di assoggettabilità alla
VAS;
parte delle osservazioni riguardano gli articoli oggetto di variante, mentre altre (la gran parte) di carattere
generale riguardano articoli non interessati dalla variante predisposta dall’ufficio e oggetto di discussione;
da una attenta verifica l’Amministrazione Comunale, ha preso atto che tutte le osservazioni, pur se non
pertinenti con le modifiche apportate alle NTA, sono meritevoli di un approfondimento ed un eventuale
accoglimento.
Pertanto nello spirito di condivisione delle scelte programmatiche di carattere generale e di snellimento delle
procedure amministrative, l’amministrazione ha deciso di procedere ad un’unica elaborazione degli atti, con
l’intendo di sospendere ed annullare la procedura attivata nell’anno 2010 e di riattivarne una nuova
procedura ripartendo dalla fase iniziale.
Alla luce di quanto sopra, su mandato dell’Amministrazione il responsabile dell’area tecnica ha aggiornato gli
elaborati tecnici, nonché il rapporto preliminare per la VAS e la valutazione di incidenza ambientale, tenendo
conto di una parte delle osservazioni presentate, depositate agli atti, nel rispetto degli indirizzi programmatici
tracciati con la delibera n. 26 del 28-11-2010.
La nuova proposta, che ha recepito altre osservazioni rispetto a quelle trattate nel rapporto preliminare (VAS)
approvato, così come la precedente del 2011, non modifica la zonizzazione, le modalità di attuazione degli
interventi, il carico insediabile delle zone residenziali e quindi gli standard, pertanto le osservazioni che
determinano una variazione di tali caratteristiche, non sono state prese in considerazione in questa fase, ma
saranno valutate in una fase immediatamente successiva.
Tutto ciò premesso
in data 12-11-2015, con delibera n. 51 il Consiglio Comunale ha attivato le procedure relative alla trasparenza
amministrativa;
in data 12-11-2015, con delibera n. 53 il Consiglio Comunale ha adottato gli elaborati aggiornati della variante
tecnica al PRG93;
in data 12-11-2015, con delibera n. 54 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo regolamento edilizio;
in data 12-01-2016, è stato pubblicato l’avviso n. 0142 di avvio delle procedure di assoggettabilità a VAS;
in data 12-01-2016, con nota n. 0143 sono stati chiesti i pareri alle ACA sulla procedura di assoggettabilità a
VAS;
in data 13-01-2016, con nota n. 187 di prot. il comune ha trasmesso il regolamento aggiornato con la delibera
alla Provincia;
in data 21-01-2016, è stato pubblicato l’avviso n. 312, riportato sui quotidiani in data 26-01-2016, sul BURA in
data 03-02-2016;
in data 08-03-2016, con nota n. 13320 di prot. la Provincia ha chiesto il riesame del regolamento per adattarlo
alle disposizioni statali e regionali vigenti;
in data 12-03-2016, è pervenuta l’osservazione dell’ufficio tecnico in atti al n. 1437 di prot.;
non sono pervenute osservazioni in merito alla procedura di assoggettabilità a VAS;
in data 28-05-2016, con nota n. 3054 è stata convocata la conferenza dei servizi;
in data 27-01-2017, è stato pubblicato l’avviso n. 0414 di esclusione dalla procedura a VAS;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 22-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SCANNO



in data 27-01-2017, con nota n. 0415 è stato trasmesso il decreto di esclusione di procedura VAS;
in data 27-01-2017, con nota n. 0416 è stato comunicato l’esito conclusivo con esito positivo della conferenza
dei servizi;
in data 28-03-2017, con delibera di CC n. 9 si è preso atto che sono stati acquisiti tutti i pareri attraverso la
conferenza dei servizi, che è stata conclusa la procedura di non assoggettabilità a VAS, l’unica osservazione
presentata dall’ufficio tecnico è stata ritirata;
in data 08-07-2017, con nota n. 4222 di prot. è stata inviata tutta la documentazione alla Provincia di L’Aquila,
settore ambiente ed urbanistica e richiesto il rilascio dell’attestato di conformità al PTP;
in data 25-05-2022, con delibera di CC n. 12 è stata riattivata la procedura per la definizione del
procedimento.

Considerato che
alla nota del 08-07-2017 n. 4222 di prot. la Provincia non ha dato nessun riscontro;
l’art.lo 10 della LR n. 18-83 e smi è stato integrato dall’art.lo 2, comma 1, lett. b, della LR n. 29-2020,
prevedendo l’approvazione da parte dei comuni dei propri strumenti urbanistici generali ed attuativi e
relative varianti, nell’osservanza della pianificazione territoriale sovraordinata ed in particolare della
pianificazione paesaggistica regionale di cui al Dlgs n. 42-2004;
l’art.lo 11 della LR n. 18-83 e smi che prevedeva l’acquisizione del parere sulla conformità al PTP da parte
della Provincia è stato abrogato dall’art.lo 43, comma 4, della LR n. 11-99;
l’art.lo 17-bis della L. n. 241-90 ad oggetto “ effetti del silenzio e dell’inerzia nei rapporti tra amministrazioni
pubbliche e tra amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi”,  prevede al comma 2, che decorsi i
termini del comma 1, (trenta giorni) il concerto o nulla si intende acquisito.

Visto il Dgls n. 267-2000; Vista la L. n. 241-90;
Vista la legge regionale n. 18-83 e successive modifiche ed integrazioni; Vista la LR n. 11-99;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il parere favorevole del responsabile dell’area tecnica;

prende atto che sono stati acquisiti tutti i pareri attraverso la convocazione della conferenza dei servizi, è stata
conclusa la procedura di non assoggettabilità della variante a VAS;
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forma di legge da sette consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

di rendere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di approvare definitivamente per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art.lo 10 della LR n. 18-83
così come integrato ai sensi dell’art.lo 43 della LR n. 11-1999, la variante tecnica al PRG1993;
di trasmettere copia del presente atto alla regione Abruzzo per la pubblicazione sul BURA;

Del che si è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 22-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SCANNO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all'Albo Pretorio e vi-
rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi e gli effetti dell’Art. 124, del D.Lgs 267/2000.

      Scanno, li 21-01-23
IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. LUZZETTI LUCIO

Pubblicata il _________________al N.________

COMUNE DI SCANNO
UFFICIO DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva ad
ogni effetto di legge, in quanto:
[] Sono decorsi i termini di cui all’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000
[] L’atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)
    Scanno, 22-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                   Dott. LUZZETTI LUCIO

COMUNE DI SCANNO (AQ)
Per copia conforme all’originale
Scanno lì_____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUZZETTI LUCIO

Il Presidente

Il SEGRETARIO COMUNALE                                                                          Il Consigliere Anziano

CIARLETTA ARMANDO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LUZZETTI LUCIO                                                                                      MARONE GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 22-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SCANNO

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
Tarullo Piermassimo


